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Broj: 1/2014 
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  
 
Akcionarima „METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja privrednog društva „METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., 
KIKINDA (u daljem tekstu „Društvo“), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2013. godine i odgovarajući 
bilans uspeha, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj 
dan, kao i statistički aneks i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju pregled značajnih računovodstvenih 
politika i druge objašnjavajuće informacije. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim 
propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne za 
sastavljanje finansijskih izveštaja koji ne sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja, nastale usled 
kriminalne radnje ili greške.  
 
Odgovornost revizora 
 
Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima na osnovu izvršene revizije. Reviziju 
smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da se pridržavamo etičkih zahteva 
i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaji 
ne sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja. 
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i obelodanjivanjima datim 
u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na revizorskom prosuđivanju, uključujući procenu rizika 
postojanja pogrešnih informacija od materijalnog značaja u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne 
radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor sagledava interne kontrole relevantne za sastavljanje i istinito 
prikazivanje finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući u datim okolnostima, 
ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti internih kontrola pravnog lica. Revizija takođe uključuje ocenu 
adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i opravdanosti računovodstvenih procena izvršenih od strane 
rukovodstva, kao i ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 
 
Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnovu za izražavanje našeg 
mišljenja. 
 
Mišljenje 
 
Po našem mišljenju, finansijski izveštaji istinito i objektivno po svim materijalno značajnim pitanjima, prikazuju 
finansijsko stanje privrednog društva „METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA na dan 31. decembra 2013. 
godine, kao i rezultat njegovog poslovanja i tokove gotovine za poslovnu godinu završenu na taj dan, u skladu sa 
računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama obelodanjenim u 
napomenama uz finansijske izveštaje. 
 
 

(Nastavlja se) 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
Akcionarima „METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA (Nastavak) 
 
Naglašavanje pitanja 
 
„METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA je u 2013. godini iskazao neto gubitak u iznosu RSD 1.370.276 
hiljada, a na dan 31. decembra 2013. godine kumulirani gubitak iskazan u Bilansu stanja iznosi RSD 1.369.946 hiljada. 
Dana 04. oktobra 2010. godine, Društvo je u dogovoru sa većinskim vlasnikom JP „Srbijagas“ Novi Sad zaustavilo 
proces proizvodnje dok se ne steknu uslovi za njegov nastavak. Razlog ovome je povećanje cene prirodnog gasa, a 
samim tim i poslovanje sa visokim gubitkom. Ova tendencija je nastavljena do jula 2011. godine kada je potpisan 
ugovor o poslovno – tehničkoj saradnji između Društva kao proizvođača, „RST Corporation“ a.d., Novi Sad, kao 
isporučioca gasa i većinskog vlasnika JP „Srbijagas“ Novi Sad, kao garanta. „RST Corporation“ a.d., Novi Sad je 
isporučivao gas po dogovorenoj dinamici i ceni od 390 $ po 1.000 m3 što je u tom momentu vodilo pozitivnom 
rezultatu. Međutim, u četvrtom kvartalu 2011. godine dolazi do poremećaja na svetskom tržištu i naglog pada tražnje 
za sirćetnom kiselinom, što je uzrokovalo veliki pad cene pomenutog proizvoda. Zbog popunjenog skladišnog 
kapaciteta, veoma niskih cena sirćetne kiseline i izostanka tražnje za istom, Društvo je moralo 14. novembra 2011. 
godine da zaustavi proizvodnju, a ovaj trend se nastavio do kraja 2013. godine. Prema mišljenju rukovodstva Društva, 
postoje očekivanja da Društvo startuje sa proizvodnjom tokom drugog kvartala 2014. godine, kada se može očekivati 
oporavak tržišta, blagi rast tražnje i rast cena proizvoda na tržištu, što bi omogućilo rentabilni nastavak proizvodnje 
i poslovanja Društva. Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa načelom kontinuiteta poslovanja, a napred 
navedeno bi moglo ukazati na postojanje neizvesnosti da „METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA neće 
biti u mogućnosti da nastavi sa poslovanjem u skladu sa ovim načelom ukoliko ne obezbedi dodatne izvore 
finansiranja. Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovom pitanju. 
 
 
IZVEŠTAJ O DRUGIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM USLOVIMA  
 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju u skladu sa zahtevima Zakona o 
računovodstvu Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 62/2013). Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o 
usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju za 2013. godinu sa finansijskim izveštajima za tu poslovnu godinu. U 
skladu sa tim, naši postupci u tom pogledu su obavljeni u skladu sa Međunarodnim standardom revizije 720 - 
Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje, i ograničeni 
su samo na usklađenost godišnjeg izveštaja o poslovanju sa revidiranim finansijskim izveštajima. Po našem mišljenju, 
finansijske informacije obelodanjene u godišnjem izveštaju o poslovanju za 2013. godinu usaglašene su sa 
revidiranim finansijskim izveštajima za godinu koja se završava 31. decembra 2013. godine. 
 
 
Zrenjanin, 18. marta 2014. godine 
 
 

Branislav Gavranić 
Ovlašćeni revizor 

 



 
Vizura invent revizija doo 

Narodne Omladine 9 

Trg Dr Zorana Đinđića 2 

23000 Zrenjanin 

Tel/Fax: +381 (0) 23 521 210 

E-mail: office@vizura.co.rs 

Web: www.vizura.co.rs 

 

Poslovni račun: 205-148298-36 kod Komercijalne banke ad Beograd 

Registarski broj: BD 121452/2009 kod Agencije za privredne registre 

Matični broj: 20557079 

PIB: 106217092 

 

 
 
 
„METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA 
 
 
 
 
KOMISIJI ZA REVIZIJU 
Miloševački put bb, 23300 Kikinda 
 
 
 
 

Zrenjanin, 18. mart 2014. godine 
 
 
Predmet: IZJAVA O NEZAVISNOSTI 
 
 
Poštovani, 
 

U skladu sa članom 42. stav 2. Zakona o reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 62/2013) i članom 453. Zakona o 
privrednim društvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/2011 i 99/2011) kao zakonski zastupnik Privrednog društva za reviziju, 
računovodstvo i konsalting „Vizura invent revizija“ doo Zrenjanin, Narodne Omladine 9 (u daljem tekstu: Društvo za 
reviziju), ovim potvrđujem nezavisnost Društva za reviziju i angažovanih licenciranih ovlašćenih revizora u skladu sa 
odredbama člana 34. i 35. Zakona o reviziji, IFAK-ovog etičkog kodeksa za profesionalne računovođe i posebnim 
zahtevima Zakona o privrednim društvima i Zakona o tržištu kapitala, u odnosu na društvo „METANOLSKO - SIRĆETNI 
KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA. 
 

Dalje, obaveštavam Vas da Društvo za reviziju tokom prethodnog perioda (godine za koju se vrši revizija), 
pored revizije finansijskih izveštaja, privrednom društvu „METANOLSKO - SIRĆETNI KOMPLEKS“ A.D., KIKINDA nije 
pružalo druge usluge. 
 
 
 

Branislav Kralj 
Direktor 

 

































































































 

3. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

1. OPŠTE INFORMACIJE O DRUŠTVU 

Metanolsko-sirćetni kompleks a.d. Kikinda je akcionarsko društvo osnovano 11.11.1991. godine.  

Preduzeće kao akcionarsko društvo je upisano kod Agencije za privredne registre u Registar Privrednih 
subjekata  BD 25264/2005. Matični broj Preduzeća kod Republičkog zavoda za statistiku, broj 08036403. 

Delatnost preduzeća je precizirana Statutom i kao takva je putem obrasca 3 - Prilog uz rešenje suda upisana u 
registar Privrednog suda u Zrenjaninu. Osnovna delatnost je proizvodnja metanola i sirćetne kiseline. 

Prema kriterijumima za razvrstavanje iz Zakona o računovodstvu i reviziji ("Službeni glasnik RS" br. 45/06 i 
111/09 i 62/13) društvo je razvrstano u veliko pravno lice. 

Prosečan broj zaposlenih u tekućoj (2013.) godini je 513 a i u prethodnoj (2012.) godini je bilo 526 zaposlena 
radnika. 

Metanolsko-sirćetni kompleks a.d. Kikinda (skraćeno MSK Kikinda) je matično pravno lice. Osnovalo je 
Društvo za usluge MSK CG d.o.o Bar.MSK Kikinda je vlasnik udela u društvu 100%.  

U četvrtom kvartalu 2011. godine dolazi do poremećaja na svetskom tržištu inaglog pada tražnje sirćetne 
kiseline, što uzrokuje veliki pad cena pomenutog proizvoda. Zbog popunjenih skladišnih kapaciteta, veoma 
niskih cena sirćetne kiseline i izostanka tražnje za istom, Društvo je moralo 14.11.2011. godine da zaustavi 
proizvodnju. Isti trend se nastavio i tokom 2013. godine.   

 

2. OSNOVI ZA SASTAVLJANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na 
Zakonu o računovodstvu i reviziji (Službeni glasnik Republike Srbije, br. (46/2006, 111/09,i 99/11 i 62/13), koji 
propisuje Međunarodne računovodstvene standarde, odnosno Međunarodne standarde finansijskog 
izveštavanja (“MRS/MSFI”) kao osnovu za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja. 

Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa konceptom istorijskog troška i načelom stalnosti pravnog lica. 

Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanim Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike (Službeni glasnik Republike Srbije, br. 
5/07 i 119/08, 2/10, 101/12), koji u pojedinim delovima odstupa od načina prikazivanja određenih bilansnih 
pozicija kako to predviđa MRS 1 „Prikazivanje finansijskih izveštaja“. Shodno tome, priloženi finansijski 
izveštaji nisu usaglašeni sa svim zahtevima MSFI. Sadržinu godišnjeg računa, prema propisima o 
računovodstvu Republike Srbije čine bilans stanja, bilans uspeha, izveštaj o promenama na kapitalu, izveštaj o 
tokovima gotovine, statistički aneks i napomene uz finansijske izveštaje. 

Iznosi u finansijskim izveštajima iskazani su u hiljadama dinara, osim ukoliko nije drugačije naznačeno. Dinar 
(RSD) predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Društva. Sve transakcije u valutama koje nisu funkcionalna 
valuta, tretiraju se kao transakcije u stranim valutama. 

Uporedni podaci prikazani su u hiljadama RSD važećim na dan 31.12.2012. godine. 

Zakonski zastupnik je 28.02.2014. godine odobrio finansijske izveštaje za 2013. godinu. 

3. USVOJENE I PRIMENJENE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE 

Izrada finansijskih izveštaja za 2013. godinu bazira se na usvojenim računovodstvenim politikama, koje su u 
skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i reviziji (Službeni 
glasnik Republike Srbije, br. (46/2006, 111/09,i 99/11 i 62/13). 

 

4. PRIHODI OD PRODAJE 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga sastoje se iz sledećih vrsta prihoda: 



Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Prihodi od izvršenih usluga-zavisno preduzeće   241 

Prihodi od prodaje na inostranom tržištu 0 626.830 

  Metanol 0 1.728 

  Sirćetna kiselina 0 623.385 

  Ostalo 0 1.717 

Prihodi od prodaje na domaćem tržištu 44 24.992 

  Metanol 0 0 

  Sirćetna kiselina 0 23.971 

  Ostalo 44 1.021 

Ukupno 44 652.063 

 

5. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 4 154 

Ukupno 4 154 

 

6. POVEĆANJE I SMANJENJE VREDNOSTI ZALIHA UČINAKA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Početne zalihe gotovih proizvoda (01.01.) 0 41 

Krajnje zalihe gotovih proizvoda (31.12.) 0 6 

Povećanje vrednosti zaliha gotovih proizvoda  0 

Smanjenje vrednosti zaliha gotovih proizvoda 0 35 

 

7. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Ostali poslovni prihodi - ležarine (brod) 0 0 

Ukupno 0 0 

 

8. NABAVNA VREDNOST ROBE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Nabavna vrednost prodate robe 0 499.439 

Ukupno 0 499.439 

 

9. TROŠKOVI MATERIJALA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Troškovi mateijala za izradu 10.640 68.672 

        Utrošeni gas 6.944 26.559 

        Ostali troškovi materijala za izradu 3.696 42.113 

Troškovi režijskog materijala  2.208 7.342 

Troškovi goriva i energije 21.912 26.211 

Ukupno 34.760 102.225 



 

10. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Bruto zarade 364.775 426.606 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 64.925 75.551 

Troškovi naknada po ugovoru o delu 0 233 

Troškovi naknada članovima UO i nadzornog odbora 12.696 17.008 

Ostali lični rashodi i naknade 10.385 19.785 

Ukupno 452.781 539.183 

 

11. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Troškovi amortizacije nekretnina, postrojenja i opr. 361.639 365.042 

Troškovi amortizacije nematerijalnih ulaganja 1.752 4.434 

Rezervisanja za otpremnine 0 8.380 

Rezervisanja za jubilarne nagrade 0 0 

Ukupno 363.391 377.856 

 

12. OSTALI POSLOVNI RASHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Troškovi izrade učinaka 0 0 

Troškovi transportnih usluga 3.932 123.560 

Troškovi usluga održavanja 15.664 36.656 

Troškovi zakupa 47.364 673 

Troškovi propagande i reklame 0 0 

Troškovi istraživanja 1.328 4.380 

Troškovi ostalih usluga 22.505 52.934 

Troškovi neproizvodnih usluga 55.664 74.128 

Troškovi reprezentacije 572 1.533 

Troškovi premije osiguranja 26.971 101.689 

Troškovi platnog prometa 883 1.723 

Troškovi članarina 2.224 2.816 

Troškovi poreza 8.557 10.075 

Ostali nematerijalni troškovi 866 6.911 

Ukupno 186.530 417.078 

 

13. FINANSIJSKI PRIHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Finansijski prihodi iz odnosa matičnog i zavisnog p-ća 0 0 

   Kursne razlike-matično i zavisno p-će     

Prihodi kamata 2.534 3.425 

   Prihodi zateznih kamata 55 24 

   Prihodi od kamata na depozit 2.479 3.401 

Pozitivne kursne razlike 4.671 48.134 

   Pozitivne kursne razlike po ino kreditima 0 0 



   Pozitivne kursne razlike potraživanja za prodaju 185 11.025 

   Ostale pozitivne kursne razlike 4.486 37.109 

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 76 1.944 

Ostali finansijski prihodi 0 44 

Ukupno 7.281 53.547 

 

14. FINANSIJSKI RASHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Finansijski rashodi iz odnosa matičnog i zavisnog p-ća 99.167 0 

  Kamate zavisnim pravnim licima 99.167 0 

  Kursne razlike-matično i zavisno p-će 0 0 

Rashodi kamata 11 46.489 

  Rashodi kamata po dugoročnim kreditima 0 0 

  Rashodi kamata po kratkoročnim kreditima 0 46.459 

  Rashodi zateznih kamata 11 30 

Negativne kursne razlike 5.476 5.657 

  Neg. kur. razlike po ino kreditima 0 0 

  Neg. kur. raz. potraž. za prodaju 185 1.481 

  Ostale neg. kursne razlike 5.291 4.176 

Rashodi  po osnovu efekata valutne klauzule -49 2 

Ukupno 104.605 52.148 

 

15. OSTALI PRIHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Prihodi od prodaje nematerijalnih uslaganja, 
nekretnina i opreme 0 0 

Dobici od prodaje učešća u kapitalu 0 0 

Dobici od prodaje materijala 0 1.903 

Viškovi 0 4 

Prihodi od efekata zaštite od rizika 0 1.326 

Prihodi od smanjenja obaveza 8   

Prihodi od ukidanja dugoroč.rezervisanja 21.958 10.389 

Ostali prihodi 584 3.092 

Prihodi od usklađivanja vrednosti nekretnina, 
postrojenja i opreme 54.231 258.859 

Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja 11.357 11.532 

Ukupno 88.138 287.105 

16. OSTALI RASHODI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Gubici po osnovu rashodovanja nektretnina, 
postrojenja i opreme 25 115 

Gubici po osnovu prodaje materijala 0 0 

Manjkovi 0 4 

Rashodi po osnovu efekata ugovorene zastite 368   

Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja 8 9 

Rashodi po osnovu rashoda materijala 0 372 



Kazne za privredne prestupe 200 0 

Izdaci za humanitarne, kulturne i sportske aktivnosti 323 61.773 

Drugi nepomenuti rashodi 1 191 

Naknade štete drugim licima 0 0 

Obezvređenje nematerijalne imovine 32.142   

Obezvređenje nekretnina, postrojenja i opreme 175.614 0 

Obezvređenje finansijskih plasmana 12.943 22 

Obezvređenje zaliha materijala 117.950 0 

Obezvređenje potraživanja datih avansa 0 6 

Ukupno 339.574 62.492 

 

17. NETO DOBITAK/GUBITAK IZ POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 

 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Prihodi, efekti promene računovodstvene politike i 
ispravka grešaka iz ranijih godina 16.256 268 

Rashodi, efekti promene računovodstvene politike i 
ispravka grešaka iz ranijih godina 358 2.992 

Ukupno 15.898 -2.724 

 

Kao što se iz tabele može videti ovi gubici nisu nastali iz poslovanja koje se obustavlja. To su rashodi i prihodi 
iz ranijih godina koji nisu materijalno značajni, u skladu sa izmenjenim MRS 8, pa ne zahtevaju ispravku 
rezulatata poslovanja (korekciju konta 350 - gubitka ranijih godina). 

 

18. POREZ NA DOBIT 

- 

19. NEMATERIJALNA ULAGANJA 

Nekretnine, postrojenja i oprema vode se po revalorizacionoj vrednosti. Poslednja procena izvršena je sa 
31.12.2013. godine. Procenu je izvršio nezavisni procenitelj. 

Opis Ostala nematerijalna 
ulaganja (konto 014) 

Nematerijalna 
ulaganja  u pripremi 

(konto 015) 

 

NABAVNA VREDNOST NEMATERIJALNIH  ULAGANJA 

Stanje na početku godine 176.821 43.603 220.424 

Korekcija početnog stanja 0 0 0 

Nove nabavke 549 0 549 

Prenos sa jednog oblika na drugi 0 0 0 

Otuđivanje i rashodovanje 0 0 0 

Ostalo 0 0 0 

Revalorizacija - procena 0 32.142 32.142 

Stanje na kraju godine 177.370 11.461 188.831 

ISPRAVKA VREDNOSTI NEMATERIJALNIH  ULAGANJA 

Stanje na početku godine  12.849 0 12.849 



Korekcija početnog stanja 309 0 309 

Amortizacija 2013. godine 1.751 0 1.751 

Otuđivanje i rashodovanje 0 0 0 

Obezvređenja 0 0 0 

Ostalo  0 0 0 

Revalorizacija - procena 0 0 0 

Stanje na kraju godine 14.291 0 14.291 

Neotpisana vrednost 31.12.13. 163.079 11.461 174.540 

Neotpisana vrednost 31.12.12. 163.972 43.603 207.575 

Stope amortizacije za nematerijalna ulaganja su obelodanjene u tački broj 3 (usvojene i primenjene 
računovodstvene politike) ovih napomena. 

 

20. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

Nekretnine, postrojenja i oprema vode se po revalorizacionoj vrednosti. Poslednja procena izvršena je sa 
31.12.2013. godine. Procenu je izvršio nezavisni procenitelj. 

Opis Zemljišta Građevinski 
objekti 

Postrojenja i 
oprema 

U pripremi Ukupno 

NABAVNA VREDNOST NEKRETNINA, POSTROJENJA I OPREME 

Stanje na početku godine 146.454 1.414.639 3.691.858 6.388 5.259.339 

Korekcija početnog stanja   0 0 0 0 

Nove nabavke   0 0 0 0 

Prenos sa jednog oblika na 
drugi   0 0 0 0 

Otuđivanje i rashodovanje   0 214 0 214 

Ostalo     0 0 0 

Revalorizacija - procena 13.991 39.447 2.251.247 5.588 2.310.273 

Stanje na kraju godine 132.463 1.375.192 1.440.397 800 2.948.852 

              

ISPRAVKA VREDNOSTI NEKRETNINA, POSTROJENJA I OPREME 

Stanje na početku godine    284.589 1.511.595   1.796.184 

Korekcija početnog stanja   0 0   0 

Amortizacija 2013. godine   57.188 304.451   361.639 

Otuđivanje i rashodovanje   0 193   193 

Obezvređenja   0 0   0 

Ostalo    0 0   0 

Revalorizacija - procena   341.777 1.815.853   2.157.630 

Stanje na kraju godine 0 0 0 0 0 

Neotpisana vrednost 
31.12.13. 132.463 1.375.192 1.440.397 800 2.948.852 

Neotpisana vrednost 
31.12.12. 146.454 1.130.050 2.180.263 6.388 3.463.155 

 

Stope amortizacije za nekretnine postrojenja i opremu su obelodanjene u tački broj 3 (usvojene i primenjene 
računovodstvene politike) ovih napomena. 

Na nepokretnostima preduzeća nema hipoteka. 



21. UČEŠĆA U KAPITALU 

 

U 2004. god. MSK je osnovao društvo sa ograničenom odgovornošću u Crnoj Gori, učešće MSK u društvu je 
100% udela. Prvobitna vrednost uloga je iznosila 10.000,00 EUR-a. Ulog je povećan u 2005. godini u iznosu od 
405.479,00 EUR-a i u 2008. godini u iznosu od 75.000,00 EUR-a. Tako da na dan 31.12.2013. godine ukupna 
vrednost uloga iznosi 490.479,00 EUR-a. 

Struktura učešća u kapitalu 

Opis i procenat učešća Tekuća godina Prethodna godina 

MSK-CG Bar - 100% 40.011 55.776 

Razvojna banka u stečaju Novi Sad   - nije značajan 0 1.591 

Consulting groop - Novi Sad  - nije značajan 20 60 

Ukupno 40.031 57.427 

 

Uĉešće u kapitalu Razvojne banke Vojvodine a.d. u steĉaju – Prema podacima Centralnog registra na dan 
procene 31.12.2013. godine Društvo je u posedu 324 akcije banke, što je 0,01002% uĉešća. Prema podacima 
Beogradske berze, na dan 09.04.2013. godine akcije banke su iskljuĉene sa berze i na dan procene 
31.12.2013. godine predstavljaju akcije bez vrednosti, na osnovu čega ih je MSK a.d isknjižio iz svoje imovine. 

U 2013. godini došlo je do smanjenja udela u Consulting group Novi Sad. 

 

22. OSTALI  DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Zajmovi za stanove   13.956 14.451 

Ukupno 13.956 14.451 

 

23. ZALIHE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Materijal 99.440 100.734 

Rezervni delovi 598.253 588.208 

Alat i inventar 3.953 4.258 

Ispravka vrednosti zaliha 130.239 12.300 

Gotovi proizvodi 6 6 

Roba 1.521 1.521 

Dati avansi 2.890 5.510 

Ispravka vrednosti datih avansa 41 51 

Ukupno 575.783 687.886 

Na osnovu procene 31.12.2013.godine od strane nevzavisnog procenitelja izvršena je korekcije na zalihama 
materijala, rezervnih delova, goriva i maziva. 

U 2009 godini u izveštaju o popisu konstantovan je manjak Rodijum trijodida u vrednosti od 29.565.750,77 
dinara. Ministarstvo unutrašnjih poslova i dalje intenzivno radi na otkrivanju počinioca i vraćanja predmetne 
robe u vlaništvo MSK AD Kikinda. 

 

 

 



24. POTRAŽIVANJA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Kupci-zavisno preduzeće 0 0 

Kupci u zemlji 27.323 27.476 

Kupci u inostranstvu 0  11.534 

Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca 27.323 38.892 

Potraživanja od izvoznika 8 8 

Potraživanja za prodate stanove 20 49 

Ispravka vrednosti potraživanja od izvoznika 8 8 

Potraživanja za kamate 210 472 

Potraživanja od zaposlenih 34 59 

Potraž. po osnovu poreza i doprinosa 0 2.481 

Ostala potraživanja 926 428 

Ukupno 1.190 3.607 

U skladu sa usvojenom Računovodstvenom politikom AD MSK Kikinda, potraživanja se indirektno otpisuju u 
roku od 90 dana od dana dospelosti. 

Najveća potraživanja na dan bilansa od kupaca u zemlji 

Naziv kupca Mesto Saldo - 31.12.2013 

PKS Lateks  Čačak Čačak 27.323 

Ostali   0 

UKUPNO   27.323 

 

Najveća potraživanja na dan bilansa od kupaca u inostranstvu 

Naziv kupca Saldo - 

31.12.2013 ( u € ) 

Saldo - 31.12.2013 

(u hilj. dinara) 

- 0 0 

UKUPNO 0 0 

 

Pregled usagašenih potraživanja i avansa u toku godine 

Opis Vrednost potraživanja i procenat 

usaglašenosti 

Potraživanja od povezanaih pravnih lica 

      vrednost potraživanja   0 

     procenat usaglašenih potraživanja 100% 

     procenat osporeno  0% 

     procenat nevraćenih Iosa 0% 

Potraživanja u zemlji 

      vrednost potraživanja   27.323 

     procenat usaglašenih potraživanja 42% 

     procenat osporeno  0% 

     procenat nevraćenih Iosa 58% 

Potraživanja u inostranstvu 



      vrednost potraživanja   0 

     procenat usaglašenih potraživanja 0% 

     procenat osporeno  0% 

     procenat nevraćenih Iosa 0% 

Primljeni avansi  u zemlji 

      vrednost potraživanja   0 

     procenat usaglašenih potraživanja 0% 

     procenat osporeno  0% 

     procenat nevraćenih Iosa 0% 

Dati avansi u zemlji 

      vrednost potraživanja   2.786 

     procenat usaglašenih potraživanja 88% 

     procenat osporeno  0% 

     procenat nevraćenih Iosa 12% 

Dati avansi u inostranstvu 

      vrednost potraživanja   121 

     procenat usaglašenih potraživanja 0% 

     procenat osporeno  0% 

     procenat nevraćenih Iosa 100% 

 

25. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Kratkoročni kredit 0 0 

Ukupno 0 0 

 

26. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Tekući račun 52.150 3.728 

Blagajna 0 0 

Devizni račun 4.023 104.885 

Akreditiv uvoz 0 0 

Sredstva koja se refundiraju 74 2.325 

Ostala novčana sredstva-depoziti 92.495 126.935 

Ukupno 148.742 237.873 

 
 
 
 
 



27. POREZ NA DODATU VREDNOSTI I AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

PDV iz 2012 koji će se naplatiti u januaru sledeće godine 2.219 4.125 

Unapred plaćeni troškovi 9.766 6.433 

   Premije osiguranja 3.529 0 

   Pretplata na stručne časopise 1.259 1.313 

   Troškovi katalizatora 0 0 

   Ostala AVR 4.978 5.120 

Razgraničeni PDV 9.384 1.855 

Prelazni konto 0 0 

Ukupno 21.369 12.413 

 

28. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA I OBAVEZE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Odložene poreske obaveze 0 0 

Odložena poreska sredstva 0 0 

Ukupno 0 0 

Odložena poreska sredstva i obaveze su utvrđene u skladu sa MRS 12. Obračunata sredstva se ne priznaju u 
2013 godini. 

 

 

 

 

 



29. OSNOVNI KAPITAL i DRUGE REZERVE (u apsolutnim iznosima) 

Akcionari % Akcijski kapital Druge rezerve 

JP Srbijagas Novi Sad 71,85873% 184.001.400,00 44,90 

Republika Srbija 24,78010% 63.451.900,00 93,21 

NIS AD Novi Sad 2,42721% 6.215.100,00 94,55 

Fond za razvoj Republike Srbije 0,45396% 1.162.400,00 0,65 

Invest-import AD Beograd 0,14469% 370.400,00 58,04 

Vojvođanska banka AD Novi Sad 0,11505% 294.600,00 38,30 

DDOR Novi Sad ADO Novi Sad 0,09240% 236.600,00 64,23 

B.S.E. TRADING LIMITED 0,02980% 76.300,00 84,10 

Vobex-IM DOO Novi Sad 0,02472% 63.300,00 25,83 

Genex combik Beč 0,02316% 59.300,00 55,80 

Delta agrar DOO 0,00801% 20.500,00 89,65 

Genex combik Frankfurt 0,00773% 19.800,00 89,06 

Siemens DOO 0,00473% 12.100,00 43,61 

PP Merkur Budva 0,00473% 12.100,00 43,61 

General export DP - u restruktuiranju 0,00445% 11.400,00 4,10 

Vojvodinašped AD Novi Sad 0,00406% 10.400,00 69,97 

Kemoimpex AD Beograd 0,00309% 7.900,00 98,44 

Vojvođanska banka - kastodi 0,00203% 5.200,00 73,91 

PP ITF Corporation DOO 0,00164% 4.200,00 3,56 

Almaco DOO Kikinda 0,00102% 2.600,00 66,15 

Trans-cargo DOO Novi Sad 0,00102% 2.600,00 46,68 

MK Group DOO Beograd 0,00098% 2.500,00 68,84 

Graditelj  AD Kikinda 0,00078% 2.000,00 62,86 

Beo auto DOO Beograd 0,00074% 1.900,00 26,63 

Aleva AD Novi Kneževac 0,00074% 1.900,00 26,63 

Obnova AD Ada 0,00066% 1.700,00 51,48 

Avex Novi Sad 0,00059% 1.500,00 95,80 

Albus AD Novi Sad 0,00047% 1.200,00 84,42 

Jugoinspekt DOO Novi Sad 0,00039% 1.000,00 89,81 

Plastika AD Nova Varoš 0,00027% 700,00 97,90 

Nitea DOO Beograd 0,00023% 600,00 22,75 

PP E.R.G.O.L. N. Sad 0,00020% 500,00 5,98 

Minel-elektromontaža DOO Beograd 0,00020% 500,00 5,98 

DOO Progres inženjering Kikinda 0,00016% 400,00 86,52 

Hins AD Novi Sad 0,00016% 400,00 86,52 

Prva iskra Barič 0,00016% 400,00 47,60 

Hemofarm AD Vršac 0,00016% 400,00 47,60 

Global DOO Novi Sad 0,00016% 400,00 47,60 

Toth CO Novi Kneževac 0,00012% 300,00 50,30 

PKS-Latex-HLC AD Čačak 0,00012% 300,00 11,37 

Hemofarm DOO Šabac 0,00008% 200,00 52,99 

Elektrovojvodina DOO Novi Sad 0,00008% 200,00 52,99 

Agrovojvodina-komercservis Novi Sad  0,00008% 200,00 52,99 

Kozara AD Banatsko Veliko Selo 0,00008% 200,00 33,53 

Timtrade DOO Beograd 0,00008% 200,00 14,07 

Izolacija AD Beograd 0,00004% 100,00 36,23 

S.R. Lalex N. Kneževac 0,00004% 100,00 16,77 

Graditelj DOO Novi Sad 0,00000% 0,00 97,30 

Fabrika vagona Kraljevo 0,00000% 0,00 77,84 

Medivet hemikalije AD 0,00000% 0,00 38,92 

Hemijska industrija Župa AD Kruševac 0,00000% 0,00 19,46 

Ukupno akcijski kapital - ostale  rezerve 100,00% 256.059.900,00 2.698,06 

Društveni kapital   106.669,48 0,00 

Ukupno osnovni kapital i ostale rezerve   256.166.569,48 2.698,06 



Na osnovu odluke o smanjenju osnovnog kapitala u pojednostavljenom postupku na dan 01.01.2013. godine 
koju je donela Skupštine Akcionarskog društva "Metanolsko - sirćetnog kompleksa" broj 649-53/2013-2 od 
18.10.2013. godine izvršeno je pokriće gubitka na teret kapitala u iznosu od 1.060.160.167,43 rsd. 

Zarada po akciji 

Osnovna zarada po akciji na dan 31.12.2013  - u dinarima - 

Neto gubitak    AOP 230 1.370.275.892,75 
-535,14 

Broj akcija    2.560.599 2.560.599 

U slučaju našeg preduzeća zarada po akciji je gubitak po akciji u iznosu od 535,14 dinara. U obrascu Bilansa 
uspeha ne mogu se uneti negativni podaci. Da bi ispoštovali MRS 33- Zarada po akciji, podatke o zaradi po 
akciji ovde obelodanjujemo. 

 

30. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Akcijski kapital 256.060 1.315.779 

Društveni kapital 107 548 

Ukupno 256.167 1.316.327 

 

31. DRUGE REZERVE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Druge rezerve 3 3 

Ukupno 3 3 

 

32. REVALORIZACIONE REZERVE 

Struktura Tekuća godina Prethodna godina 

Stanje na dan 01.01.2013 3.822.822 3.854.205 

Ispravka greške i promena računovodstvene politike     

Korigovano početno stanje     

Povećanja tokom godine     

Smanjenje tokom godine   151 

Ukupno 3.822.822 3.854.054 

Smanjenje revalorizacionih rezervi je posledica realizacije, odnosno rashodovanja nekretnina, postrojenja i 
opreme kao i procene izvršene na dan 31.12.2013.godine 

 

33. NEREALIZOVANI DOBICI 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Nerealizovani dobici 0 4.452 

Ukupno 0 4.452 

 

34. GUBITAK 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Gubitak ranijih godina 0 0 

Gubitak tekuće godine do visine kapitala 1.369.946 1.060.160 

Gubitak tekuće godine iznad visine kapitala 0   

Ukupno 1.369.946 1.060.160 



35. DUGOROČNA REZERVISANJA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Rezervisanja za otpremnine 48.364 59.367 

Rezervisanja za jubilarne nagrade 44.251 56.834 

Ukupno 92.615 116.201 

Za utvrđivanje rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade zaposlenih korišćena je aktuarska procena. 
Procenu od 2008. do 2013. godine je vršio ovlašćeni aktuar. 

 

36. DUGOROČNE OBAVEZE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Dugoročni krediti u zemlji 0 0 

Ostale dugoročne obaveze 0 0 

Ukupno 0 0 

 

37. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Ostale kratkoročne fin.obaveze     

JP Srbijagas 781.500 344.000 

Banka Intesa-za kartice 34 20 

Ostali 0 0 

Ukupno 781.534 344.020 

 

38. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Primljeni avansi 0 0 

Dobavljači-zavina pravna lica 60.845 1.224 

Dobavljači u zemlji 25.152 13.399 

Dobavljači za nefakturisanu robu i uslige 3.766 6.598 

Dobavljači u inostranstvu 68 5.213 

Ostale obaveze iz poslovanja   0 

Ukupno 89.831 26.434 

 

Najveće obaveze na dan bilansa prema dobavljačima u zemlji 

Naziv dobavljača Mesto Saldo na dan 
31.12.2013 

DDOR NOVI SAD AD Kikinda 14.668 

INFORMATIKA AD Beograd 6.566 

B4B Novi Beograd 2.036 

COMING COMPUTER ENGINEERING Beograd 764 

TELENOR Novi Beograd 206 

ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES DOO Novi Beograd 167 

ORION TELEKOM DOO - MEDIA WORKS Novi Beograd 167 

Ostali dobavljači   578 

Ukupno   25.152 

 



Najveće obaveze na dan bilansa prema dobavljačima za nefakturisanu robu 

Naziv dobavljača Mesto Saldo na dan 
31.12.2013 

EPS Snabdevanje Novi Sad 2.506 

RST  Novi Sad 1.260 

Ukupno   3.766 

 

Najveće obaveze na dan bilansa prema dobavljačima u inostranstvu 

Naziv dobavljača - zemlja Saldo - 31.12.2013. 

(u val.) 

Saldo - 31.12.2013    

(u hilj. dinara) 

UMCO Hamburg Nemačka 594 68 

Ukupno 594 68 

 

39. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 

 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Obaveze za neto zarade i nak. zarada 62.496 20.738 

Obaveze za porez na zarade na teret zaposlenih 7.549 2.981 

Obaveze za doprinose na zarade na teret zaposlenih 14.765 5.275 

Obaveze za poreze i dopri. na zarade na teret poslodavca 13.000 5.171 

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 499 190 

Obaveze za poreze i dopr. na teret zap. koje se refundir. 56 75 

Obaveze za doprinose na teret posl. koje se refundiraju 262 47 

Obaveze po osnovu kamata 145.694 46.538 

Obaveze prema zaposlenima 2.235 737 

Obaveze prema članovima upravnog i nadzornog odbora 2.794 615 

Obaveze ugovor o delu 0 60 

Ostale obaveze 413 185 

Ukupno 249.763 82.612 

 

40. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA I PVR 

Opis Tekuća godina Prethodna godina 

Komunalne takse 0 0 

Naknada za vodu 23 0 

Naknada za tokovi otpada 0 0 

Nakn za radio frekvencije 0 10 

Naknada za zagađivanje životne sredine 0 0 

Doprinos PIO i zdravstvo – upravni i nadzorni odbor 887 178 

Porez na lična primanja i ostalo 760 191 

Razgraničeni ino troškovi 0 0 

Obaveza finansi invalida rada  0 0 

Razgraničene obaveze za PDV 4 65 

Ukupno 1.674 444 

 



41. POTENCIJALNE I PREUZETE OBAVEZE 

U ovom momentu nema materijalno značajnih potencijalinih i preuzetih obaveze koje bi obelodanili. 

 

42. DOGAĐAJI NAKON BILANSA STANJA 

Nema materijalno značajnih događaja koji su nastali nakon bilansa stanja. 

 

43. DEVIZNI KURS 

Zvanični srednji kursevi NBS primenjeni za kursiranje potraživanja i obaveza bili su sledeći: 

VALUTA 31.12.2013 31.12.2012 

EUR 114,6421 113,7183 

USD 83,1282 86,1763 

GBP 93,5472 94,1922 

CHF 136,9679 139,1901 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 

4.1. Prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, finansijsko stanje i relevantni podaci 

za procenu stanja imovine društva: 

4.1.1.  Prikaz razvoja poslovanja društva i zaposleni: 

Društvo je počelo sa radom 1975. godine kao društveno preduzeće, a kao A.D. registrovano je 

11.11.1991. godine. Godine 2008. i 2010. je potvrdilo da može da ostvari instalisani kapacitet. U 

2009, delom 2011.  kao i u 2012. i 2013. društvo nema proizvodnju zbog dispariteta prodajnih cena 

gotovih proizvoda i cene prirodnog gasa. 

Zaposleni: 

Broj zaposlenih na dan 31.12.2013. iznosi 505 

 

4.1.2. Prikaz rezultata poslovanja društva: 

  Ukupni prihodi Ukupni rashodi Neto dobitak 
(gubitak) 

poslovanja koji se 
obustavlja 

Rezultat 

2009. 609.324 2.144.798 8.656 -1.526.818 

2010. 5.483.018 10.654.373 4.739 -5.166.617 

2011. 1.984.316 4.928.812 4.501 -2.939.996 

2012. 992.834 2.050.421 -2.724 -1.060.311 

2013. 95.467 1.481.641 15.898 -1.370.276 

 

Pokazatelji strukture prihoda i rashoda: 

učešće poslovnih prihoda u ukupnom prihodu               0,05% 

učešće finansijskih prihoda u ukupnom prihodu                    7,63% 

učešće poslovnih rashoda u ukupnim rashodima          70,02% 

učešće finansijskih rashoda u ukupnim rashodima         7,06% 

 

Pokazatelji ekonomičnosti poslovanja: 

odnos ukupnih prihoda prema ukupnim rashodima     6,44% 

odnos poslovnih prihoda prema poslovnim rashodima        0,00% 

odnos finansijskih prihoda prema fin. rashodima 6,96% 

     

Pokazatelji finansijske stabilnosti: 

pokriće osnovnih sredstava kapitalom                             92,02% 

pokriče osnovnih sredstava osnovnim kapitalom          8,69% 

   

Indikatori opšte likvidnosti: 

obrtna imovina prema obavezama                                     61,47% 

obrtna imovina bez zaliha prema obavezama                   14,09% 

pokriće obaveza prema dobav. sa potraž. od kupaca              1,32% 

                         

Gubitak/dobitak po akciji            535,14 



4.2. Finansijsko stanje u kome se društvo nalazi: 

Trenutno nema proizvodnje. Zalihe gotovih proizvoda su rasprodate, a od kratkoročnih zajmova zavisnog 

preduzeća podmiruju se tekući troškovi.  

4.2.1. STEPEN  ZADUŽENOSTI                                  

             2012. 2013. 

kratkoročne obaveze+dugoročne obaveze/poslovna pasiva 28,58% 9,68% 

 

4.2.2. I STEPEN  LIKVIDNOSTI 

             2012. 2013. 

gotovina i gotovinski  ekvivalenti/kratkoročne obaveze                                              13,25% 52,45% 

 

4.2.3. II STEPEN LIKVIDNOSTI 

             2012. 2013. 

obrtna imovina - zalihe/kratkoročne obaveze                             15,26% 55,68% 

 

4.2.4. NETO  OBRTNI KAPITAL  

             2012. 2013. 

obrtna imovina - kratkoročne obaveze (u 000 din.)                                  -375.718 488.269 

 

4.3. Podaci o relevantnim podacima za procenu stanja imovine društva: 

Zadnja procena imovine društva je urađena sa stanjem na dan 31.12.2013. godine od strane 

kompanije PRIVREDNI SAVETNIK – REVIZIJA DOO iz Beograda. Oprema za proizvodnju je u dobrom 

stanju pošto je sve vreme uredno servisirana. Građevina i infrastruktura su, takođe, u dobrom 

stanju. 

4.3.1. STALNA  IMOVINA                            

(000 din.) 2012. 2013. 
Index 

2013/2012 

Nepokretnosti, postrojenja i oprema 2.948.852 3.463.155 85,15% 

Dugoročni finansijski plasmani 53.987 71.878 75,11% 

Nematerijalna ulaganja 174.540 207.575 84,09% 

UKUPNO   STALNA   IMOVINA             3.177.379 3.742.608 84,90% 

    

    

 

 
   

    

 



4.3.2.  POSLOVNA   IMOVINA         

(000 din.) 2012. 2013. 
Index 

2013/2012 

Stalna  imovina   3.177.379 3.742.608 84,90% 

Obrtna  imovina   747.084 941.779 79,33% 

1)  zalihe 575.783 687.886 83,70% 

2)  potraživanja 1.190 3.607 32,99% 

 3)  porez na dodatu vrednost i aktivna 

vremenska razgraničenja 
21.369 12.413 172,15% 

4)  kratk. finans. plasmani                                 0 0 - 

5)  gotovina  i got. ekvivalenti                148.742 237.873 62,53% 
   - 
UKUPNO   POSLOVNA   IMOVINA             3.924.463 4.684.387 83,78% 

 

4.3.3.   KAPITAL                                 

(000 din.) 2012. 2013. 
Index 

2013/2012 

Osnovni  kapital                          256.167 1.316.327 19,46% 

Rezerve                                         3 3 100,00% 

Revalorizacione rezerve 3.822.822 3.854.054 99,19% 

Nerealizovani dobici po osnovu hartija od 
vrednosti 

4.452 4.452 100,00% 

Gubitak 1.369.946 1.060.160 129,22% 

Otkupljene sopstvene akcije 0 0 - 

UKUPNI KAPITAL 2.713.498 4.114.676 65,95% 

4.4. Opis očekivanog razvoja društva, promena u poslovnim politikama društva i glavnih rizika 

i pretnji poslovanja: 

4.4.1. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu: 

Strateško partnerstvo ili privatizacija. 

4.4.2. Opis promena u poslovnim politikama društva: 

- 

4.4.3. Opis glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo: 

Visoka cena prirodnog gasa, stagnacija tržišta i niske cene finalnih proizvoda (posebno sirćetne 
kiseline) uzrok su zaustavljanja proizvodnje u MSK Kikinda. 

4.5. Svi važniji poslovni događaji koji su nastupili nakon proteka poslovne godine za koju se 

izveštaj priprema: 

- 



4.6. Svi značajniji poslovi sa povezanim licima: 

MSK a.d. je osnivač i 100% vlasnik MSK-CG DOO Bar Crna Gora gde se nalazi terminal za pretakanje 
sirćetne kiseline preko koga MSK a.d. pretače sirćetnu kiselinu iz vagon cisterni u brodove i tako vrši 
plasman iste. Direktni izvoznik i prodavac krajnjim kupcima je MSK a.d. Za usluge koje vrši MSK-CG plaća 
se naknada po toni utovarene robe. Od ovog prihoda MSK-CG obezbeđuje tekuće poslovanje. 

 

4.7. Aktivnosti društva na polju istraživanja i razvoja: 

a. Zamena dela uvoznog prirodnog gasa domaćim prirodnim i „kiselim gasom“ (CO2 bogati gas). 

b. Izdvajanje ugljendioksida iz „kiselog gasa“. 

c. Prestanak proizvodnje električne energije u MSK a.d. i prelazak na snabdevanje sa spoljne 
elektromreže.  

d. Kogenerativna proizvodnja električne energije i tehnološke  pare u MSK a.d. Kikinda. 

e. Više faze prerade osnovnih proizvoda. 

 

5. SOPSTVENE AKCIJE DRUŠTVA 

Društvo nema sopstvenih akcija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





7. IZJAVA ODGOVORNIH LICA 

 

 

 

I Z J A V A 

 

 

 

 

 

Izjavljujem da, prema sopstvenom najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj je sastavljen uz primenu 

odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i da daje istinite i objektivne podatke o 

imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, tokovima gotovine i 

promenama na kapitalu javnog društva. 

 

 

 

U Kikindi, 24.4.2014. godine 

 

 

 

 

 

Dragana Petrović, Finansijski direktor 

 

 

_____________________________ 

MSK a.d. Kikinda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





9. ODLUKE ORGANA DRUŠTVA  

 

 

 

 

 




